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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na úlohu ergoterapeuta v oblasti sexuality u ţen

po poškození míchy. Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá problematikou míšních lézí a jejími následky. Jejím

obsahem je oblast sexuality a sexuálních dysfunkcí, které po poškození míchy vznikají.

Kapitola ergoterapie shrnuje ergoterapeutické intervence u osob s poraněním míchy

a vymezuje roli ergoterapeuta v multidisciplinárním týmu.

Praktická část se skládá z dotazníkového šetření a zaměřuje se právě na

problematiku sexu. O výsledcích dotazníkového šetření bude poté diskutováno.
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Summary:

The Bachelor thesis focuses on the role of an occupational therapist in the area of

sexuality in women after a spinal cord injury. The present thesis includes a theoretical and

practical part.

The theoretical part deals with the problems of spinal cord injuries and their

consequences. This part examines sexuality and sexual dysfunctions emerging after spinal

cord injury. The occupational therapy chapter summarizes occupational therapy

interventions for spinal cord injuries and defines the role of an occupational therapist in a

multidisciplinary team.

The practical part consists of a questionnaire survey and focuses on the issues of

sex. The results of the questionnaire survey constitute the subject of the subsequent

discussion.
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ÚVOD

V České republice existuje jiţ 20 let moţnost komplexní péče na spinálních

jednotkách. V dnešní době, se současnou medicínou a vědeckými poznatky, jsme schopni

vrátit lidem s poškozením míchy sexuální ţivot a moţnost mít biologicky děti

(Šrámková, 2013).

Sex a sexualita je naprosto běţnou součástí ţivota zdravých lidí a díky době,

ve které ţijeme, poměrně dobře diskutovaná. V této době jiţ není otázka sexu úplné tabu,

a právě díky otevřenosti komunity, je toto téma moţné řešit právě i u osob s poškozením

míchy. Krok správným směrem je i to, ţe společnost začíná vnímat znevýhodněné osoby

sobě rovnými, a tudíţ připouští všechny jejich potřeby (Pierce, 2003).

Sexualita je důleţitou součástí člověka. Nicméně ačkoliv by měla být součástí

rehabilitace, je velice často opomíjena. Proto by bylo správné, aby se ergoterapeut tímto

tématem více zabýval a začlenil ho do terapie. Americká asociace ergoterapeutů (dále jen

AOTA) označila sexuální aktivitu v oblasti všedních denních aktivit (dále jen ADL)

za klesající, a tím pádem patřící do oblasti zájmu ergoterapeutů (Pierce, 2003).

Poskytování sexuálního poradenství je pro některé ergoterapeuty mimo

profesionální úlohu nevhodné a moţná neetické (Sakellariou a Algado, 2006).

Sexuální poradenství se zabývá řešením vzniklých problémů a výběrem různých

sexuálních a erotických pomůcek. Zejména pro ţeny je velmi důleţité cílené

a specializované poradenství. Weiss (2010) argumentuje, ţe ţeny neschopnost sexu

proţívají ještě hůře neţ muţi. Míšní léze způsobuje mimo jiné i inkontinenci a celkový

sexuální rozpad, coţ pro ţenu znamená ztrátu atraktivity, která je pro ni velmi důleţitá.

A tak je i velkým problémem pocit osamocení, který nastává po akutní fázi úrazu. Proto je

velmi důleţité pořádat pro lidi s podobným postiţením výcvikové kurzy a setkání (Weiss,

2010).

U ţen po poškození míchy bývá zachován menstruační cyklus, je uskutečnitelné

i početí, a stejně tak porod bez významných komplikací. To znamená, ţe nebývají

poškozené reprodukční ani sexuální funkce, ale dochází k poruše citlivosti dolní poloviny

těla, zejména pak oblast genitálu (Weiss, 2010).

Sexuální činnost je povaţována za součást našich ţivotů, stejně jako

např. sebesycení nebo vyprazdňování. Proto je role ergoterapeuta v této oblasti významná.

Pomáhá zkvalitnit celkovou osobní hygienu, snaţí se cíleně eliminovat jak psychické

bariéry, tak bariéry v domácím prostředí. Nejlépe tak, aby prostředí uzpůsobil uskutečnění
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sexuálního styku. Dále pak navrhuje a doporučuje pomůcky podle potřeb a referencí

pacienta tak, aby v maximální míře kompenzovaly ztrátu dané funkce. Ergoterapeut

pomáhá nalézt vhodné pozice, které šetří energii pacienta při sexuálních aktivitách

(SexualitySCI.org, 2017).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORANĚNÍ MÍCHY

Poranění míchy je jeden z nejzávaţnějších úrazů, kdy dojde během jednoho

okamţiku k trvalé změně ţivota (Šrámková, 1998). Jde o velmi závaţnou a obsáhlou

problematiku, která trvale postihuje kvalitu ţivota dotyčného (Dungl, 2014). Situace,

do které se člověk po poranění míchy dostává, není vůbec lehká, protoţe se jedná

o podstatný zásah do všech oblastí ţivota. Stát se znovu aktivním a nezávislým člověkem

je velmi náročné nejen pro člověka s poraněním, ale i pro jeho rodinu a blízké

(Šrámková, 1998). Spinální trauma mimo jiné zanechává trvalé následky i v sexuální

oblasti, kde je postiţeno celá škála sexuálních funkcí (Dolan et al., 2016).

Šrámková ve své knize uvádí klasifikaci stádií míšního poranění takto:

1. „Stadium I A – akutní úrazový stav, objevuje se míšní šok, je nutná

anesteziologicko-resuscitační péče.

2. Stadium I B – postakutní stav – celkový stav je stabilizovaný, míšní šok

odeznívá. Je nutné, aby léčení probíhalo na Spinální jednotce, která

je součástí úrazového centra se všemi možnostmi diagnostickými

i léčebnými.

3. Stadium II – chronické stádium, pacient je plně stabilizován a plně schopen

rehabilitační zátěže.

4. Stadium II – pozdní stadium, je charakterizování výskytem specifických

komplikací/pozdní urologické komplikace, pozdní dekubity, kontraktury/“

(Šrámková, 1998, s. 12)

Tabulka 1 Vztah výšky přerušení a funkční schopnosti
Výška úplného

přerušení
Funkční schopnost

C3 – C4 Odkázán na cizí pomoc, jízda na elektrickém vozíku ovládaném bradou

C4 – C5 Odkázán na cizí pomoc, elektrický vozík

C6 – C7
Částečně soběstačný, mechanický vozík, jízda ve speciálním upraveném

autě

C7 – C8
Není odkázán na cizí péči, mechanický vozík pro pohyb, upravené auto,

schopen zaměstnání

Th1 – Th9 Závislý na vozíku, soběstačný

Th11 – L2 Závislý na vozíku, chůze v podpůrných aparátech

L2 – L4 Většinou pohyb na vozíku, chůze o berlích či holích

L5 – S1 Chůze s ortézami nebo pomocí peroneálních pásků o berlích

Zdroj: Šrámková 1998
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2 SEXUALITA

Sexualita provází člověka celým ţivotem a to v různých formách. Vyjadřuje

se v dětství, dospívání, dospělosti i ve stáří. Své postavení, i kdyţ v jiné kvalitě, zaujímá

v období, kdy se člověku změní ţivotní situace. Jako běţný důsledek je právě i porucha

sexuálních funkcí. A jestliţe pak není sexuální problematika dostatečně řešena, můţe mít

za následek závaţné problémy v partnerských vztazích. Naším cílem je proto umoţnit

všem vozíčkářům ţít podle vlastních představ a to i co se sexuality týká (Šrámková, 1998).

2.1 Mýty a předsudky o sexualitě osob s postiţením

Drábek (2013) tvrdí, ţe se u osob s postiţením můţeme setkat s nejrůznějšími tabu,

mýty a předsudky. Společnost je stále ovlivňována sexuálními mýty, které zásadně

ovlivňují postoje k sexualitě. Tomuto přispívají v nemalé míře média a pornografický

průmysl. A tak nejen člověk s postiţením, ale i jeho partner nebo rodiče naráţejí

na problémy způsobené právě těmito mýty. I kdyţ v posledních letech došlo k pokroku,

musí i nyní člověk se zdravotním postiţením čelit mnoha předsudkům a bariérám, stejně

jako vlastním mylným představám týkajících se sexuality. Zde jsou některé výroky:

Lidé se zdravotním postiţením jsou asexuální bytosti.

Intimní kontakt musí vést k pohlavnímu styku.

Zdraví partneři lidí s postiţením musí být úchylní.

Lidé se zdravotním postiţením by neměli mít děti.


[…]


nejvíce z dotazovaných uvedlo moţnost článků a diskuzí za nejpříjemnější cestu řešení

tohoto tématu. Proto by bylo dobré zrealizovat pro tuto skupinu osob vhodné materiály,

např. broţuru. Ta by obsahovala základní informace o sexuálním ţivotě po poranění

míchy. Mohla by slouţit nejen vozíčkářům, ale i zdravotníkům, kteří nevědí, jak toto

tabuizované téma s osobami po poranění míchy otevřít. Další moţností, která se z výsledků

průzkumu přímo nabízí, by mohla být forma anonymního vzdělávání.

Můţeme věřit, ţe ergoterapeuti budou více motivováni pro vzdělávání se v této

oblasti např. i prostředky, které jsou uvedeny v této práci. A lze jen doufat, ţe oblast

sexuality bude vnímána jako běţná součást lidského ţivota a bude zahrnována do

ergoterapeutických intervencí.
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PŘÍLOHY

Příloha 1Dotazník

Váţená paní/slečno,

jmenuji se Barbora Slabyhoudková a jsem studentka 3. ročníku oboru Ergoterapie na

Západočeské univerzitě v Plzni.

Obracím se na Vás s ţádostí o spolupráci v praktické části mé bakalářské práce s

názvem „Úloha ergoterapeuta v oblasti sexuality – sexuální aktivity ženy po poškození

míchy“. Cílem této bakalářské práce bude zjistit, zda ergoterapeut v České republice

zastává roli v oblasti sexuality u ţen po poškození míchy.

Uvědomuji si, ţe se jedná o velice intimní téma, ale následující anketa je zcela

anonymní, a tak se nemusíte bát šíření osobních údajů. Anketa obsahuje otázky, kde

vyberete jednu odpověď nebo vypíšete odpověď vlastní. Věřím, ţe Vám dotazník nezabere

příliš času, nicméně i tak Vám za Váš čas velice děkuji.

1. Kolik Vám je let?

Méně neţ 18

18-25

25-30

30-40

40-50

Více neţ 50

2. V kolika letech se Vám úraz stal?

Méně neţ 18

18-25

25-30

30-40

40-50

Více neţ 50

3. Jaká je Vaše výška léze?

Úroveň C1-3

Úroveň C4

Úroveň C5

Úroveň C6

Úroveň C7-8

Úroveň Th1-9

Úroveň Th10-L1

Úroveň L2-S5

4. Kde ţijete?

Vesnice

Město

5. Ţila jste před úrazem aktivním sexuálním ţivotem?

Ano

Ne

6. Ţijete nyní aktivním sexuálním ţivotem?

Ano

Ne

7. Máte partnera, se kterým ţijete sexuálním ţivotem?

Ano

Ne

8. Cítíte v sexuálním ţivotě uspokojení?

Ano

Ne

9. Je pro Vás téma sexu důleţité?

Ano

Ne

10. Myslíte si, ţe je v České republice toto téma ze strany zdravotníků dostatečně

řešeno?

Ano

Ne

11. Jakou formou by pro Vás bylo nejpříjemnější tuto oblast řešit?

Broţura/letáky/knihy

Zdravotnický personál

Internetové články/diskuze

Anonymní vzdělávání

Vlastní odpověď (Prosím vypište)

………………………………………………………………………………….

12. Kde by podle Vás bylo nejlepší téma sexu s pacienty/klienty otevřít?

Spinální jednotka

Rehabilitační ústavy

Následná péče

Vlastní odpověď (Prosím vypište)

………………………………………………………………………………….

13. Vyberte ze seznamu, kdo s Vámi po úrazu mluvil o sexu a jeho moţnostech?

(Můţete vybrat více odpovědí)

Lékař, neurolog, sexuolog

Ergoterapeut

Psycholog

Kamarád nebo jiný člověk na vozíku

Jiná odpověď (Prosím vypište)

………………………………………………………………………………….

14. Jak dlouho po úrazu s Vámi ergoterapeut poprvé promluvil na téma sexu?

Do 1 roku

Do 3 let

Do 5 let

Více neţ 5 let po úrazu

Pokud jste v otázce č. 13 označila ergoterapeuta, prosím vyplňte i otázky č. 14, 15, 16, 17.

Pokud jste v otázce č. 14 ergoterapeuta neoznačila, prosím pokračujte otázkou č. 18.

15. Byl pro Vás rozhovor o sexu s ergoterapeutem přínosný?

Ano

Ne

16. Kde s Vámi ergoterapeut toto téma probíral?

(Můţete vybrat více odpovědí)

Spondylochirurgie

Spinální jednotka

RÚ Kladruby

RÚ Hrabyně

Hamzova odborná léčebna Luţe-Košumberk

Centrum Paraple

Česká asociace paraplegiků

Paracentrum Fenix

17. Do jaké míry s Vámi toto téma ergoterapeut probíral?

(Můţete vybrat více odpovědí)

Sexuální polohy

Sex jako aktivitu

Sexuální kompenzační pomůcky

Jiná odpověď (Prosím vypište)

………………………………………………………………………………….

18. Myslíte si, ţe by se měl ergoterapeut sexuální aktivitě věnovat?

Ano

Ne

19. S čím byste si nechala od ergoterapeuta v oblasti sexu poradit?

(Můţete vybrat více odpovědí)

Sexuální polohy

Sex jako aktivita

Sexuální kompenzační pomůcky

Jiná odpověď (Prosím vypište)

………………………………………………………………………………….

20. Byla byste ráda, kdyby ergoterapeut navštívil Vaše domácí prostředí za

účelem zlepšení sexuálních aktivit? (např. řešení prostoru)

Ano

Ne

Příloha 2Womanizér

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=-BnZfF3bdmQ

Příloha 3Závěsná houpačka

Zdroj: https://www.ltx.cz/vse-ostatni-pqi/2541-houpacka-4024144530755.html

Příloha 4 Potvrzení o účasti