Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ergoterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Barbora Slabyhoudková
Název práce Úloha ergoterapeuta v oblasti sexuality – sexuální aktivity ženy po poškození míchy
Oponent práce MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran 48
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 12
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 10
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35 31
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 17
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 36
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předloženou BP hodnotím velmi dobře s celkovým počtem získaných bodů 89.

Poznámky:

- již Úvod by měl ve svém konci vyústit v cíl, se kterým byla bakalářská práce vypracována
- na str. 22 podkapitola 3.4 nedává smysl “*Zdravotní sestry se podílí na nácvičku vyprazdňování, program zdravotní přípravy před sexem jako je například vyprazdňování, a také podporuje v edukaci lékaře a sexuologa.*”
- na str. 25 v oddíle 4.1.1 by v první větě bylo asi vhodnější místo “*ergoterapeut může provést dotazník*” použít například, že *ergoterapeut může provést dotazníkové šetření*
- termín “*výzkumný vzorec*”(str. 56) by měl být nahrazen termínem **výzkumný vzorek**
- str. 61 – tyto po sobě jdoucí věty nedávají smysl – “*Pro identifikaci daného problému si ergoterapeut může zajistit informace pomocí dvou hodnotících metod – datazníků. Nebo může využít nestandardizovaného rozhovoru, který je variabilní a v kladení otázek velice variabilní.*”

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

- vyjádření o hypotéze, že je **kladná** (str. 59) nebo **záporná** (str. 57) , není běžně užívaná charakteristika potvrzení či vyvrácení hypotézy

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VELMI DOBŘE

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 6.5.2019

Podpis: